Horat. Lib. 1. Sat. 1.

*Congestis undique saccis*

*Indormis inhians, & tanquam parcere sacris  
Cogeris.*

Et Lib. 3. Sat. 3.

*Qui nummos, aurumque recondit, nescius uti  
Compositis, metueneque velut contingere sacrum.  
Hic bona dente, &c.]* Alter autem gemino-  
rum prodigus, opes abligurit & dilapidat in  
conviviis & luxu, &c.

22. *Magnanimus.]* Valdè se generosum ve-  
lut ostentans, dum profundit patrimonium in  
malos etiam usus.

*Peragit.]* Id est, conficit, atterit, disperdit.

*Utar ego, utar.]* Ego Persius nec effundere  
velim malè bona mea, nec sordide iis par-  
cere : sed utar iis quæ usui tantum esse  
consecrata, Græci proprio nomine *χρηματα*  
appellando, bene admodum ostendunt. Sanct.  
Aug. magnum in eo malum docet, sic *utare  
fruentis, ut fruaris utendis.*

Horat. Lib. 2. Epist. 2.

*Utar, & ex modico, quantum res poscet, acervo  
Tollam.*

23. *Nec rhombos ideò.]* Nolim esse adeò in  
mensa splendidus, ut libertini generis homini-  
bus, servis in libertatem assertis, aliisve infi-  
mæ sortis, opipara struam convivia.

*Rhombos.]* Sunt pisces exquisiti saporis &  
magni apud Romanos pretii, dicti à rotunda  
quasi figura : habent enim dextrum latuſ re-  
supinatum, ut ait Plin. Lib. 9. cap. 20. Vide

neq; peritus dignoscere subtilem turdorum saporem. Vescere usq; ad tuam messem, & mole horrea, licet. Quid timeas? Glebas comminue. Secunda etiam seges herbescit. Sed revocat me officium. Ecce familiaris egenus prensat Brutios, scopulos, fractâ navi: & perdidit omnia bona, & preces non exauditas: ipse verò prostratus est in ora maris Ionii, simul magni

Nec tenuem solers turdarum nôsse salivam.  
 Messe tenus propriâ vive: & granaria (fas est) 25  
 Emole. Quid metuas? Occa. Et seges altera in  
 herba est.  
 Ast vocat officium. Trabe ruptâ, Bruttia saxa  
 Prendit amicus inops: remque omnem, surdaque  
 vota  
 Condidit: Ionio jacet ipse in littore, & unâ

## ANNOTATIONES.

Juvenal. Sat. 4. v. 39. & Sat. 11. v. 121. ibique annotata.

Horat. Lib. 1. Sat. 2.

Num esuriens fastidiis omnia, præter Pavonem rhombumque?

Et Lib. 2. Sat. 2.

Quid? Tum rhombos minùs æquor alebat?  
 Tutus erat rhombus.

24. Nec tenuem solers turdarum nôsse salivam.]

Nolim quoque palati esse supra modum delicati, ut discernam turdorum saporem, dignoscens mares à fæminis; sylvestres ab iis qui sunt in aviario educati, cellarios à terrariis, pastos junipero ab aliis: quod nôrunt quidam gule dediti, tantæ subtilitatis palatum habentes ut dignoscant turdos. Vetus Scholiastes: qui & addit: turdarum dixit abusive, pro, turdorum. Ut Horatius ponit:

Pene macras, arsit, dum turdos versat in igni.

Turdorum.] Turfâ inter volatilia celebrantur, Plin. Lib. 10. cap. 24. Athenæus, Lib. 2. cap. 24. ex Aristotele tria recenset turdorum genera.

Horat. Lib. 1. Epist. 15.

Obeso nûl melius turdo:

Martial. Lib. 13. Epigram. 92.

Inter aves turdus, si quis me iudice certet:

Inter quadrupedes gloria prima lepus.

Salivam.] Quia sapor salivam ciet, hinc pro sapore saliva ponitur. Docent Varro Lib. 8. de Ling. Lat. Plin. Lib. 23. Propert. Lib. 4. Eleg. 9.

25. Messe tenus propriâ vive.] Quantum ex agris uno anno colligis, tantundem impende tibi & aliis: nihilque reserva in sequentem annum.

Granaria emole.] Grana prioris anni mole: utere quantum satis erit tibi ac familiæ tuæ; reliquum verò largire indigentibus. Fas est: æquum est & decet sic te agere divinæ providentiæ confidentem.

26. Quid metuas?] An dubitabis hornâ messe uti & insumere congestas in granario fruges, cum aliæ crescant? Scilicet metuis perire fame?

Occa.] Ligone frange glebas majores; quod faciunt post sationem agricolæ. Hinc verò significari videtur, jam utendum esse granis præteritâ messe collectis, & de his liberaliter largiendum. Casaubonus existimat poni simpliciter, pro labora.

Seget altera in herba est.] Messis altera jam præparatur, undè novis granis horrea rursùm impleas.

27. Ast vocat officium.] Prosopopœia avari sese excusantis: verum enimverò, inquit, non ita fas est annum proventum singulis annis totum consumere, nihilque sepositum reservare. Nam si id fiat quod mones, undè, quæso, suppetet quo subveniatur calamitatibus amicorum & morbis aliisve malis derepentè ingruentibus? Certè officii ratio tibi parere vetat. Hæc avarus.

Trabe ruptâ, Bruttia saxa, &c.] Reponit Persius: quin igitur age, & protinùs quod dixisti exequere. Familiari naufrago ad Scyllam scopulum, rerumque omnium egenti opem fer. Vel continuatio est sermonis avari prætextum hunc afferentis, ad quem respondebit mox Poëta: Nunc & de cespite vivo frange aliquid: largire inopi, &c.

Bruttia.] Bruttii Italiæ populi, in tertia regione, Lucanis, ut ait Strabo, contermini: ad littus inferi maris, non procul Sicilia, in Calabria nimirum Citeriori.

28. Prendit amicus inops.] En amicus trabe rupta, illisâ navi, post naufragium enatans evadit in littora Bruttiorum.

Virgil. Æneid. 6.

Prensantemq; unciamanibus capita aspera montis.

Surdaque vota.] Vota quibus surdi fuerunt Dii Marini, & inexorabiles, in mari perdita condidit: sicut in penu condita non apparent.

29. Ionio.] Ionium mare est ad fauces Adriatici maris, Sciliam inter & Cretam: nominatum seu ab Ionio Dyrachii filio, quem in illud Hercules dejecit: seu ab Ionum naufragio: seu, ut vult Solinus, ab Ionis extremæ Italiæ regiunculâ.

Jacet ipse in littore.] Elegans hypotyposis.

**Ingentes de puppe Dei :** jamq; obvia mergis 30  
**Costa ratis laeræ.** Nunc & de cespite vivo  
**Frangere aliquid :** largire inopi, ne pietus oberret  
**Cærulea in tabula.** Sed cœnam funeris hæres

*Dii de puppe : Et modò latus navis fracte occurrit mergis. Huic igitur rumpe statim quidpiam de glebis etiam immaturis : dona indigenti, ne vagetur depictus in tabella coloris marini. At hæres*

## ANNOTATIONES.

30. *Ingentes de puppe Dei.*] Simul cum eo jacent Dii navis tutelares ablati de puppe, ubi sacrarium habebant, & ad quos in periculis nautæ vota nuncupant. Horum ille simulacra ingentia secum eripuit è naufragio, & magno labore abstulit vir religiosus & pius, cui proinde justum est opitulari. Virgil

*Aurato fulgebat Apolline puppis.*

*Arma Deosque parant comites.*

Horat. Lib. 1. Od. 14.

*Non tibi sunt integra lintea ;*

*Non Dii, quos iterum pressâ voces malo.*

*Jamque obvia mergis.*] Jamque navis diffracte tigna, & trabes super mare fluitantia, obvia feruntur marinis avibus ad ea advolantibus, ut inde prædam captent.

*Mergis.*] *Mergus* est aquatica volucris, ab immergendo frequenter sese nuncupata. De ea Plinius, Lib. 10. cap. 32. & alibi.

31. *Costa ratis laeræ.*] Ligna quibus latera navis intextuntur.

Virgil. *Æneid.* 2.

*Sectâque intexunt abiete costas.*

Ponitur & *costa*, pro rei parte quâlibet, ut Sat. 1. Pers.

*Costam longo subduximus Apennino.*

*Nunc Et de cespite vivo, &c.*] Quid ergo moraris, inquit Poëta ad avarum, dum in talibus angustiis est animus inops? Huic non modò debes opitulari de annuo proventu & desuperfluo, sed etiam de ipsis fundis, quibus nec fas est parcere ad sublevandam tantam ejus necessitatem & miseriam.

*Cespite.*] *Cespes* est terra cum gramine, *cespes vivus*, hic est seges ipsa adhuc in herba, & viridis.

32. *Frangere aliquid.*] Detrahe, deme, separa quidpiam de tuo, quod egeno impertiaris.

*Ne pictus oberret.*] Ne cogatur medicando victum quæritare, sui naufragii exhibens imaginem, ex more naufragorum, de quo Sat. 1. v. 90. Item Horat. Lib. 1. Od. 5.

Et ad Pisones.

*Si fractus enatat exspes.*

*Navibus ære dato qui pingitur.*

Et Juvenal. Sat. 14. v. 301.

*Mersâ rate naufragus assem*

*Dum rogat, Et pieta se tempestatè tuetur.*

33. *Cærulea in tabula.*] Tabellâ in qua mare cæruleum coloribus adumbratum est.

*Sed cœnam funeris hæres negliget.*] Respondet avarus: etenim si ita patrimonium effundo, iratus hæres ob imminutam hæreditatem, mortuo mihi justa non persolvit, sumptus omittet & apparatus funebres. De his fusè Alex. ab Alex. l. 3. c. 7. Porro ea quorundam erat ambitio, maxime illorum qui in gloria vixerant, ut optarent magnificentiam sibi funus duci & parari; imprimis autem ferales epulas & novendiales instrui, eò quòd in his mos erat celebrare defuncti laudes. Casaub.

*Cœnam funeris.*] Tobix cap. 4 v. 18. sic legitur: *Effunde cibos tuos in monumentum justorum, neque des peccatoribus.* Quo quidem Tobias filium docet hospitalitatem & eleemosynas in egenos exercendas: neque superstitionem Ethnicorum tueri potest ille locus. Enimverò apud eos cœna fuit multiplex & varia in funeribus. 1. Imponebantur rogo epulæ, & cum cadavere cremabantur.

Virgil. *Æneid.* 6.

————— *Congesta cremantur*

*Thurea dona, dapes, fuso crateres olivo.*

Apuleius Florid. 4. vel potius 19. *Exclamavit vivere hominem, procul ignes amolirentur, rogam demolirentur, cœnam feralem à tumulo ad mensam inferrent.* 2. Funeris erat cœna, cujus meminit Tullius 2. de Leg. n. 63. hæc nimium dabatur amicis & propinquis, post exequias, maxime verò senibus & ætate provecis, inquit Alex. ab Alex. loco mox citato: ut per vini cibique lenimen desiderium defuncti levaretur. 3. Ad sepulcrum cœna deponebatur, de qua Juvenal. Sat. 5. v. 85.

*Ponitur exigua ferulis cœna patellâ.*

Et hæc vocabatur silicernium, seu quòd eam Umbræ silentes cernerent, seu quòd ex ea non gustarent. Sanctus Augustinus Serm. 15. de Sanctis, eò respexit cum aiebat: *Miror cur apud quosdam infideles tam perniciosus error increverit, ut super tumulas defunctorum cibos Et vina conferant, quasi egressæ de corporibus anime caruales cibos requirant.* Epulas enim Et refectiones caro tantum requirit, spiritus autem Et anima his non indigent: parare aliquis suis charis dicit, quod ipse devorat, Et quod præstat ven-

*offensus quòd bona diminueris, prætermittet epulum funebre, & in urnam condet ossa tua sine odoribus, faciliè ignorare sive cinnamomum emittat odorem obtusum, sive casia ceraso admixto vitiosa sit.* Itane verò tu valens decurtes rem? Inquiet. Et Bestius insectatur

Negliget iratus, quòd rem curtaveris: urnæ  
Ossa inodora dabit; seu spirent cinnama surdum,  
Seu ceraso peccent casia nescire paratus. 36  
Tunc bona incolumis minuas? Et Bestius urget

## ANNOTATIONES.

*tri imputat pietati.* Superstitiosi hujusce ritus restat adhuc nonnihil in Occidentia & aliis quibusdam Gallia partibus, ubi primà die Novembris ad vesperam instruitur mensa vino, pane, cibo, ad animas defunctorum quasi pasceudas aut honorandas, & ad posterum mane sic instructa relinquitur. Plin. Lib. 10. cap. item 10. (mirandum) narrat milvos rapaces licet, & famelicam semper alitem nihil esculenti rapere unquam è funere ferculis. 4. Epulum erat novendiale, & circumpotatio, Græcis, *περὶ τὸν νεκρὸν*, Athen. Lib. 8. cap. 7. & tunc jactabantur defuncti præconia, non sine ambitiosis adulationibus. Hinc Græcum Proverbium: *οὐκ ἐστὶν ἄνευ νεκροῦ οὐδὲν ἄνευ νεκροῦ* de homine prorsus illaudabili, in quo nihil est quod laudetur etiam in illis circumpotationibus, quæ ad ejus honorem post mortem instituuntur, & in cæna illa funebri, quæ tota ambitiosa est.